
 
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  

DELIBERAZIONE N. 19 ANNO 2016  
 
OGGETTO: 
 
TRAPANI – IACP – AGGIORNAMENTO TABELLE DIRITTI DI SEGRETERIA. 

 
  

L'anno duemilasedici, addì 2 del mese di Marzo in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto 
Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.33/Gab. del 28/12/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del Settore 
Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
PREMESSO che l’Istituto ha regolamentato, a suo tempo, con D. C. n. 40/88 la materia dei diritti di 
segreteria fissandone gli importi e le percentuali; 
  
CONSIDERATA l’evoluzione normativa ed il lungo lasso di tempo trascorso dalla delibera sopra 
richiamata, si è provveduto con provvedimenti commissariali diversi ad aggiornare 
sistematicamente la tabella degli importi e delle voci di Diritti spettanti all’Istituto; 
  
ATTESO che la tabella, aggiornata in ultimo con D. C. n. 67/2013, nella parte pertinente ai diritti di 
segreteria da applicare su tutti gli atti da stipulare in forma  pubblica amministrativa, prevede i 
seguenti importi: 
  
“ Diritto graduale sul valore” 
  
sui primi €. 51,64                                                                             €.  6,20 
sull’importo eccedente €. 51,64 e sino ad €. 1.032,91                     €.  2,5% 
sull’importo eccedente €. 1.032,91 e sino ad €. 5.164,79                €.  1,3% 
sull’importo eccedente €. 5.174,79 e sino ad €. 30.987,41              €.  0,80% 
sull’importo eccedente €. 30.987,41 e sino ad €. 154.937,07          €.  0,60% 
sull’importo eccedente €. 154.937,07 e sino ad €. 516.456,90        €.  0,30% 
sull’importo eccedente €. 516.456,90 e senza limiti di valore         €.  0,15% 
  
VALUTATO: 
  
-          che per mera dimenticanza non si è provveduto a regolamentare i diritti di segreteria spettanti 

per la medesima causale non rientranti tra gli “atti in forma pubblica amministrativa”; 
  
-          che ciò comporta, di fatto, un trattamento diverso, per lavorazioni simili anche per importo, 

seppur non rientranti tra quelli di cui alla tabella su richiamata; 
  



-         pertanto necessario correggere ulteriormente quella parte di detta tabella riconoscendone 
l’attribuzione degli importi ivi riportati, anche a tutti gli altri atti aventi natura diversa dalla 
forma pubblica amministrativa; 

  
Tutto ciò premesso 
  
VISTO il carteggio afferente la pratica 
  
VISTO il Decreto assessoriale n.33/Gab. del 28/12/2015 di nomina a Commissario ad acta del Sig. 
Ignazio Gentile; 

  
Sulla scorta dello schema di provvedimento predisposto dal responsabile del I Servizio 
Amministrativo; 
  
  

D E L I B E R A 
  

  
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono per ripetute e trascritte per farne parte 
integrante: 

  
MODIFICARE la tabella diritti di segreteria con l’inserimento, dopo la locuzione “in conformità al 
disposto dell’art. 19/ter della legge 29.10.87, si stabilisce la tabella dei diritti di segreteria da 
applicare per la stipula di tutti gli atti in forma pubblica amministrativa” la locuzione “e non”;  
  
IMPEGNARE i Dirigenti dell’Ente a porre in essere il presente provvedimento dal momento della 
sua approvazione; 
  
DICHIARARE che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa. 
  
  
  

        IL SEGRETARIO                 IL COMMISSARIO AD ACTA 

   (F.to Dr. Pietro SAVONA)                 (F.to Ignazio GENTILE) 
  
  
  

 
 
 
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
    F.to Pietro GIURLANDA 

  
  


